
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá 11.12.2024 1 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 09.12.2024, 8:30, MS Teams 
Zúčastnění 

Další pravidelné setkání proběhne 13.01., 8:30 online (MS Teams) 

Setkání s knihovny.cz 

• 16.01.2024 9:30 – 11:00, online, odkaz součástí interní komunikace PS EIZ

• Lze zaslat dotazy v předstihu, máte-li (směřujte na vedoucí PS)

Zpráva o činnosti 2024 + plány 2025 

• K dispozici interně pro PS EIZ s výzvou ke komentování

• Nezapomeňte, že jako PS EIZ1 máme jednu služební zahraniční cestu mimo klasický Fond. Je to další
možnost, jak si rozšířit (nejen e-zdrojové) obzory

Den s EIZ - Komunita komunitě 
• S přednášejícími se ještě spojí organizátorský tým mimo, aby se doladily detaily (sdílení prezentací,

harmonogram…)

AI & EIZ – nekonečný příběh na pokračování 
Webinář AI 

• Organizátorský tým se sejde 20.01.2025 9:00
Možná komplementární aktivita k webináři 

• Komplementární – doplňuje, nevylučuje

• Diskusní kolečko pracovních skupin Asociace. Buď s nějakou otevírací přednáškou a odborníkem nebo
bez.

• Bude dále řešeno v lednu s ostatními vedoucími PS AKVŠ

• Vzato na vědomí tichým souhlasem.
TDM a trénování (zprávy z MU) 

• Na minulém setkání MU informovala o ideovém záměru tréninku vlastních AI asistentů nad daty
poskytovatelů EIZ. V tento okamžik se spíše přiklání k cestě „chytrého AI knihovníka“ – chatbota, který
zvládne zodpovědět otázky.

1 Týká se pouze členů PS EIZ z institucí, které jsou členy Asociace 

Lucie Panchártek Suchá UK  Barbora Katolická ZČU 

Denis Škopan UK Helena Vorlová JČU 

Andrea Kučerová VŠE Ludvík Steiner TUL 

Šárka Kostecká OSU Blanka Jankovská UPCE
Lucie Janoušková MU Václav Šubrta VŠE 

Vlastimil Krejčíř MU Eva Hladišová OSU 

Dana Vlachová MU Kristina Mikešová UPOL 

Miriam Vojtíšková UK Anna Nerglová NKP 

David Skoruša ČVUT 
Martina Drabantová 
+ Martin Fasura v pozadí 

VUT 



Zapsala: Lucie Panchártek Suchá 11.12.2024 2 

Wos & Scopus AI 

• Instituce čekají na statistiky a cenové nabídky (kde byl projevený zájem)

• Není jasná sazba DPH

• Cenová nabídka na WoS AI vychází cca 10 – 15 % z ceny předplatného WoS (kvalifikovaný odhad na
základě několika nabídek institucím), u Scopus byla šuškanda, že je to 25 %

• Zatím nikdo nezvažuje

• Pokud CEL, bude to trochu tanec mezi vejci, jak se k tomu všichni zúčastnění postaví

EZB v ČR 
• Pokud není známo, tak: https://ezb.uni-regensburg.de/about.phtml?bibid=CUP&colors=7&lang=en

• Některé VŠ ještě používají (UK, VŠE, JČU)

• Konsorciální nákupy nejsou spravovány (historicky Národní knihovna), cca od roku 2023

• LPS prověří, zda jde konsorciální nákupy spravovat na úrovni instituce (fakulty UK se po tom ptají, není
důvod, aby se pak informace nesdílela s PS EIZ)

Hlasování CEL2026+ 

• Do 15.01.2025

• Většina VŠ i oborové zdroje nechává zpřístupnit celoinstitucionálně; naštěstí i vydavatelé zpravidla
vycházejí vstříc a chápou, že největší využití úzkých oborových zdrojů je z jedné, (dvou…) fakult a že kvůli
tomu nemá smysl složitě nastavovat profily, administrovat IP apod.

• Mnoho institucí (např. UPCE, VUT) ruší EBSCO Academic Complete/Ultimate jako druhého agregátora a
zůstávají jen u ProQuest

Novinky a zajímavosti na e-zdrojové půdě 
(plnotučný bod různé) 

SCOAP3 v Consortia Managerovi 

• Institucím zapojeným do SCOAP3 přistála obnova SCOAP3 v Consortia Managerovi bez nějakých hlubších
detailů.

• Ke dni vzniku zápisu vyřešeno – neodešel e-mail s pokyny z CEL
LibKey 

• Na MU už skončil trial
o Cenotvorba není úplně budget-friendly (statisíce)

• Cca desetinová by byla přijatelnější a začal by to být zajímavý produkt
o Metodika testování – tvrdá data + co se stane, až vypneme
o Dost se ukazuje, že lidem je jedno, na co klikají

• Mohlo by být zajímavé, kdyby se obdobná funkcionalita nějakým způsobem objevila v PNG

• Pro zájemce, Primo VE má funkcionalitu Quicklinks

• Ve Zlíně pilotují také, můžeme se v lednu zeptat
Anopress a VISK 

• Možnosti ve VISKu hubenější, než když pořizováno mimo, benefitem ale cena

https://ezb.uni-regensburg.de/about.phtml?bibid=CUP&colors=7&lang=en
https://knowledge.exlibrisgroup.com/Primo/Product_Documentation/Primo/Back_Office_Guide/Additional_Features_for_the_New_Primo_UI/Quicklinks_in_Primo_and_Primo_VE



